
Zaostřeno na umění

Kurz dějin umění pro pokročilé (úterý)

Národní galerie v Praze připravila přednáškový cyklus zaměřený na umění, který je určený 
zkušenějším zájemcům se základními znalostmi v oboru z řad studentů, dospělých a seniorů. 
Zajímá vás výtvarné umění? Hledáte cestu, jak lépe porozumět umění, ať už bylo vytvořeno 
před staletími nebo zrovna opustilo umělcův ateliér? Chcete se pravidelně setkávat s kurátory 
Národní galerie v Praze i externími odborníky nad vybranými tématy českého a světového umění 
při přednáškách a komentovaných prohlídkách? Svůj zájem o umění můžete sdílet s dalšími 
účastníky kurzu. V tomto školním roce se budeme věnovat těmto tématům souvisejícími 
s aktuálními výstavami Národní galerie v Praze: umění doby císaře Karla IV., Lucasi Cranachovi, 
americkému umění 19. i 20. století, Henri Rousseaovi a jeho vlivu na umění, německému umění  
ve 20. století a nerealizované pražské architektuře. Účastníci obdrží ke každé přednášce 
přehledné studijní materiály a malé občerstvení.
 
Zájemci mohou získat certifikát o absolvování kurzu. Kurz je akreditován  
Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy pod číslem 38593 / 2014–1–980.

Kurz probíhá jednou týdně v úterý od 13. září 2016 od 16.00  
(kromě 27. 9., 26. 10., 20. 12., 27. 12. 2016, 28. 2. 2017).

Délka:   90–120 min. (s přestávkou)
Den a čas:  vždy v úterý od 16.00
Místo konání: Veletržní palác (VP): Dukelských hrdinů 47, Praha 7
  Valdštejnská jízdárna (VJ): Valdštejnská 3, Praha 1
  Šternberský palác (ŠP): Hradčanské náměstí 15, Praha 1
  Palác Kinských (PK): Staroměstské náměstí 12, Praha 1

Cena: předplatné na 31 přednášek (září 2016 – červen 2017) 

  Základní:    6 000 Kč 
  Pedagogové:   5 800 Kč
  Studenti, senioři nad 65 let  
  a členové Společnosti přátel  
  Národní galerie v Praze:   5 600 Kč

Rezervace na E: vzdelavani@ngprague.cz, T: 224 301 003.
Zápis do kurzu bude zahájen 15. srpna 2016.  
Uchazeči jsou přijímáni v pořadí dle zaslaných přihlášek.  

Změna programu vyhrazena. 

základní 
info

cena

 rezervace
kontakt 

zápis



Staré umění v Národní galerii – výstavy Karel IV. a Lucas Cranach

13. 9.  16.00 a 10.30 Císař Karel IV. 1316–2016, komentovaná prohlídka výstavy,  
   přednášející: Monika Sybolová a Michaela Vrchotová, VJ, vestibul

20. 9. 16.00  Výzdoba císařského hradu Karlštejna, přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Michaela Vrchotová, VP, auditorium 6. patro

4. 10. 16.00  Klášter benediktinů v Emauzích (Na Slovanech) – výzdoba křížové chodby 
   a architektonický vývoj ve středověku a 20. století, komentovaná prohlídka,  
   přednášející: Michaela Vrchotová a Jitka Šosová, klášter 

11. 10. 16.00  Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha, přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Jan Royt (FF UK a KTF UK), VP, auditorium 6. patro

18. 10. 15.30 a 16.45 Cranach ze všech stran, komentovaná prohlídka výstavy, 
   přednášející: Olga Kotková, případně Markéta Ježková, ŠP

Tři století amerického umění

1. 11. 16.00  Americká grafika, tři století z National Gallery of Art ve Washingtonu,  
   komentovaná prohlídka, přednášející: Markéta Ježková, VP, 1. patro

8. 11. 16.00  Umění mladého národa (specificky americká motivika a ikonografie, F. B. Carpenter,  
   E. Hopper, harlemská renesance), přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Jitka Šosová, VP, auditorium 6. patro  

15. 11. 16.00  Epigoni Evropy? (institucionální struktura a její vliv),  
   přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Tereza Jindrová, VP, auditorium 6. patro

22 11. 16.00  Zrod velkoměsta – americký urbanismus a architektura  
   na počátku moderní doby, přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Daniel Hochmuth, VP, auditorium 6. patro

Cena Jindřicha Chalupeckého

29. 11. 16.00  Cena Jindřicha Chalupeckého / Finále 2016,  
   komentovaná prohlídka výstavy,  
   přednášející Karina Kottová a umělci, VP, přízemí

Henri Rousseau – Celník a jeho vliv na umění

6. 12. 16.00  Zvěstovatel nového umění. Rousseau pohledem  
   modernismu a avantgardy, přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Tomáš Winter (AV ČR), VP, auditorium 6. patro

13. 12. 16.00  Civilismus 20. a 30. let 20. století, přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Adam Hnojil, VP, auditorium 6. patro

Program 2016



Henri Rousseau – Celník a jeho vliv na umění

3. 1. 16.00 a 17.15 Henri Rousseau, zvaný Celník (1844–1910),  
   komentovaná prohlídka výstavy, přednášející: Kristýna Brožová, PK, 2. patro

Mimo úzký pohled avantgardy

10. 1. 16.00  Zamlčená moderna (vztahy mezi českým a německým umění  
   na přelomu 19. a 20. století), přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Adam Hnojil, VP, auditorium 6. patro

17. 1. 16.00  Umění a politika – průsečíky střední Evropy (umění německy mluvících,  
   židovských a tradicionalistických autorů), přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Jitka Šosová, VP, auditorium 6. patro

24. 1. 16.00  Německy mluvící umělci v expozici Národní galerie v Praze,  
   přednáška s obrazovou prezentací a komentovaná prohlídka,  
   přednášející: Anna Maixnerová, VP, auditorium 6. patro a 1. patro

Pražská architektura nepostavená, ohrožená a mizející

31. 1. 16.00  Praha nepostavená I: neuskutečněné architektonické  
   a urbanistické vize pro Prahu za první republiky,  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející: Klára Brůhová (FA ČVUT), 
   VP, auditorium, 6. patro

7. 2. 16.00  Praha nepostavená II: neuskutečněné projekty pro Prahu v 60. a 70. letech –  
   aneb obraz české architektury by mohl být úplně jiný,  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející: Radomíra Sedláková,  
   VP, auditorium 6. patro

14. 2. 16.00  Strojimport, Motokov a Omnipol – podniky zahraničního obchodu,  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející: Tereza Mléčková,  
   VP, auditorium 6. patro

21. 2. 16.00  Letiště mezi uměním a technikou (Adolf Benš a Karel Filsak),  
   přednášející: Jitka Šosová, VP, auditorium 6. patro

Od války k válce: umění německy mluvícího kulturního okruhu

14. 3. 16.00  Německy mluvící architekti za první republiky,  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející Lenka Kerdová,  
   VP, auditorium 6. patro

21. 3. 16.00  Nová věcnost a její souputníci (Umění Výmarské republiky),  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející: Alice Němcová,  
   VP, auditorium 6. patro

2017



28. 3. 16.00  Německý Michelangelo a zavržení umělci (velkoněmecké & tzv. zvrhlé umění),  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející: Oldřich Bystřický,  
   VP, auditorium 6. patro

4. 4. 16.00  Sen o novém řádu (fašistická a nacistická architektura v Evropě),  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející: Daniel Hochmuth,  
   VP, auditorium 6. patro

Německé umění 2. poloviny 20. století

18. 4. 16.00  Mezi vinou a hrdostí (A. R. Penck, A. Kiefer) přednáška s obrazovou prezentací,  
   přednášející: Anna Maixnerová, VP, auditorium 6. patro 

25. 4. 16.00  Generace Nových divokých – Neue Wilde (R. Fetting, H. Middendorf),  
   přednáška s obrazovou prezentací, přednášející Lenka Kerdová,  
   VP, auditorium 6. patro

2. 5. 16.00  Gerhard Richter, komentovaná prohlídka výstavy,  
   přednášející: Lenka Kerdová, VP, 1. patro

Skvosty pražských čtvrtí
Architektonické procházky, přednášející: Oldřich Bystřický, Daniel Hochmuth, Alice Němcová,  
Jitka Šosová, Monika Sybolová, místa setkání budou upřesněna vždy před akcí.

9. 5. 16.00  Karlín (kostel svatého Cyrila a Metoděje, Sbírka Kooperativy, Danube House) 

16. 5. 16.00  Vinohrady a Vršovice (Laichterův dům, Husův sbor, Šalounův ateliér, fenomén Krymská)

23. 5. 16.00  Žižkov (Betlémská kaple, Sokolovna, Vojenský historický ústav)

30. 5. 16.00  Bubeneč (vilová čtvrť v Bubenči a Art House Hejtmánek) 

Závěrečný test

13. 6. 16.00–18.00  závěrečný test  
   (Certifikát o absolvování lze získat po úspěšném zvládnutí testu  
   a 80% účasti na kurzu.), VP, auditorium 6. patro

14. 6. 18.00–20.00 závěrečný test  
   (Certifikát o absolvování lze získat po úspěšném zvládnutí testu  
   a 80% účasti na kurzu.), VP, auditorium 6. patro

Výlety za uměním (mimo předplatné kurzu)

8. dubna 2017 ArtTour 2017 Lidice, Monika Sybolová, Luba Hédlová

24.–26. června 2017 ArtTour 2017 České Budějovice, Hluboká, Český Krumlov, Monika Sybolová, Milan Dospěl


